
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 227
Q U A RTA - F E I R A , 7 DE DEZEMBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Alessandro Pitombeira Carracena
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Sávio Luis Ferreira Neves Filho
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Rogério Martins Pires Amorin
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rodrigo da Silva Bacellar

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Rogerio Lopes Brandi
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

João de Melo Carrilho

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................ ...

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................... 3
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ......... 8
Infraestrutura e Obras ................................................................. 8
Polícia Militar ............................................................................. 9
Polícia Civil ............................................................................. 21
Administração Penitenciária ........................................................ 21
Defesa Civil............................................................................. 22
Saúde .................................................................................... 23
Educação ................................................................................ 27
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 33
Transportes ............................................................................. 39
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 39
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 39
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 40
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 40
Esporte e Lazer ....................................................................... 40
Turismo ................................................................................... ...
Cidades .................................................................................. 40
Controladoria Geral do Estado .................................................... 41
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 41
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Transformação Digital ................................................................ 41
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 41

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 43

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no processo nº SEI-040076/000060/2022,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, o mandato
conferido a DANIELA DE MELO FARIA, designada pelo Decreto de
13 de julho de 2021, publicado no D.O. de 14.07.2021, para, na qua-
lidade de representante da Secretaria de Estado de Fazenda, exercer
as funções de membro suplente no Conselho de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Edu-
cação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Es-
tado do Rio de Janeiro - FUNDEB, da Secretaria de Estado de Edu-
cação.

2) DESIGNAR, nos termos do Decreto nº 40.922, de 03 de setembro
de 2007, alterado pelo Decreto nº 47.574 de 16 de abril de 2021,
ANA KRISHNA PASSOS PEIXOTO para, na qualidade de represen-
tante da Secretaria de Estado de Fazenda, exercer as funções de
membro suplente no Conselho de Acompanhamento e Controle Social
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação do Estado do Rio de
Janeiro - FUNDEB, da Secretaria de Estado de Educação, em subs-
tituição e completando o mandato conferido a Daniela de Melo Faria,
pelo Decreto de 13 de julho de 2021, publicado no D.O. de
14.07.2021.

Id: 2443967

ATO S DO GOVERNADOR
DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e considerando o disposto no
processo administrativo eletrônico nº SEI-E-03/001/1009/2016

R E S O LV E:

EXONERAR, ex-officio, LUCIANO ALEXANDRINO COSTA DOS
S A N TO S , Identidade Funcional nº 43924590, Professor Docente I, Ní-
vel C, Referência 04, Matrícula nº 0967184-3, Vínculo 1, da Secretaria
de Estado de Educação, na forma do art. 16, §único, item 2, do De-
creto-Lei estadual nº 220/75.

DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-E-08/008/2359/A/2018:
DECRETA a DEMISSÃO de CARLOS WAGNER MARQUES ROCHA,
Fisioterapeuta, Identidade Funcional n.º 45163846, Matrícula 923268-
7, Vínculo 1, da Secretaria de Estado de Saúde, por transgressão ao
artigo 52, inciso V, §1°, do Decreto-Lei n°. 220/1975, alterado pela Lei
Complementar n°. 85/1996, por ter se ausentado do serviço, sem jus-
ta causa, por 10 (dez) dias consecutivos.

DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-E-03/11400164/2010,
DECRETA a DEMISSÃO de ALEXANDRE RENATO HORTA COSTA,
Professor Docente I-16H, Nível C, Referência 3, Identidade Funcional
42766540, Vínculo 02, Matrícula 0940648-9, por meio da exoneração
ex officio, com fundamento no art. 16, §único, item 2, do Decreto-Lei
estadual nº 220/75.

DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-E-03/005/3948/2016:

R E S O LV E :

EXONERAR, ex officio, RODRIGO DOS SANTOS REIS, Professor
Docente I - 16h, Identidade Funcional n.º 4387744-3, Matrícula
0964502-9, nos termos do art. 16, inciso II, parágrafo único do De-
creto-Lei nº 220/1975 e do art. 62, inciso II, parágrafo único, do De-
creto nº 2.479/1979.

DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-E-03/11001055/2010,
DECRETA, ex officio, a EXONERAÇÃO de ANDERSON SOUSA DA
S I LVA , Professor Docente I-16H, Nível C, Referência 3, Identidade
Funcional 5672708, Vínculo 04, Matrícula 0950219-6, com fundamento
no art. 16, §único, item 2, do Decreto-Lei estadual nº 220/75.

DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e considerando o disposto no
processo administrativo eletrônico nº SEI-030029/006470/2020
R E S O LV E :

EXONERAR, ex-officio, JANETE CLEA DE JESUS, Prof. Docente I-
16H, Nível D, Referência 5, Identidade Funcional 41916107, Vínculo
05, Matrícula 0929838-1, da Secretaria de Estado de Educação, na
forma do art. 16, §único, item 2, do Decreto-Lei estadual nº 220/75.

DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-E-21/006.196/2019,
DECRETA a DEMISSÃO de OÃO PAULO LOCATELLI DE LIMA,
IDF:. 5000178-7, por transgressão aos artigos 17, inc. XIV c/c art. 18,
inc. III, e art. 26, incisos XXIV, XXXV e parágrafo único, e artigo 27,
inciso V, do Decreto 40.013/2006, c/c artigos 38 e 39, incisos V, VI e
VII, c/c art. 40, inciso III c/c art. 46, inciso VI, 52 I do Decreto Lei
220/75, e artigo 292, inciso VI, c/c art. 286, inciso III, e art. 298, in-
ciso I, § 4º, do Decreto 2.479/79.

DECRETO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº SEI-E-21/006.084/2019,

D E C R E TA a DEMISSÃO, de WALTER CAMARGO DE SOUZA, Ins-
petor de Segurança e Administração Penitenciária, Identidade Funcio-
nal nº 5000161-2, em razão da prática de conduta enquadrada no ar-
tigo 17, inc. XIV c/c art. 18, inc. III, e art. 26, inciso XXXV, todos do
Decreto 40.013/2006, e art. 40, inciso III, e, 52, I, ambos do Decreto
Lei 220/75, e, ainda, infringido o Decreto nº 2.479/79, em seu art.
285, VII.

Id: 2443991

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR JOÃO DANIEL BOVE GOMES DE SOUZA, para exercer,
com validade a contar de 03 de novembro de 2022, o cargo em co-
missão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Pro-

jetos para Educação Especial, da Subsecretaria de Planejamento e
Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação, anterior-
mente ocupado por Camila Thais de Souza Calaça das Neves de Re-
zende, ID Funcional 5128911-3. Processo nº SEI-
030029/013988/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 17 de novembro de 2022, JO-
SÉ LUIS PEREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5119126-1, do car-
go em comissão de Coordenador, símbolo CECIERJ VI, da Coorde-
nação de Convênios, da Diretoria Geral de Administração e Finanças,
da Presidência, da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior
à Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260004/002329/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 29 de novembro de 2022,
GUSTAVO FERNANDO DURAN FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº
50998986, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo VP-
1, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180005/001005/2022.

NOMEAR FELIPE GELANI DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial, símbolo VP-1, da Fundação Teatro
Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por Gustavo Fer-
nando Duran Ferreira, ID Funcional nº 50998986. Processo nº SEI-
180005/001006/2022.

NOMEAR ALINE FORASTEIRO GONÇALVES DOS SANTOS, ID
FUNCIONAL N° 5121827-5, para exercer, com validade a contar de
23 de novembro de 2022, o cargo em comissão de Subsecretário de
Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Proteção, Defesa e Garantia
dos Direitos Humanos, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Alessandra
Vasques Werner Paim, ID Funcional nº 5098068-8. Processo nº SEI-
310003/003631/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 23 de novembro de 2022,
ALINE FORASTEIRO GONÇALVES DOS SANTOS, ID FUNCIONAL
N° 5121827-5, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado,
símbolo SS, da Subsecretaria de Políticas para Mulheres, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos.
Processo nº SEI-310003/003631/2022.

NOMEAR CLAUDIA GROSSO COUTO SALLES, ID FUNCIONAL Nº
28789660-2, Músico Instrumentista, para exercer o cargo em comis-
são de II Solista, símbolo FTM-6, da Orquestra Sinfônica, da Diretoria
Artística, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ,
da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormen-
te ocupado por Rodrigo Herculano Costa, ID Funcional nº 5025378-6.
Processo nº SEI-180005/001007/2022.

NOMEAR ALESSANDRA VASQUES WERNER PAIM, ID FUNCIO-
NAL Nº 5098068-8, para exercer, com validade a contar de 01 de de-
zembro de 2022, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo
DG, da Superintendência de Promoção e Defesa dos Direitos Huma-
nos, da Subsecretaria de Proteção, Defesa e Garantia dos Direitos
Humanos, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de
Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Rafaela de Martino
Fontes Daniel, ID Funcional n° 5109525-4. Processo nº SEI-
310003/003705/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2022, RA-
FAELA DE MARTINO FONTES DANIEL, ID FUNCIONAL N°
5109525-4, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos,
da Subsecretaria de Proteção, Defesa e Garantia dos Direitos Huma-
nos, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos
Humanos. Processo nº SEI-310003/003704/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de dezembro
de 2022, VICTOR ROSA DE SOUZA, ID Funcional nº 5025517-7, do
cargo em comissão de Auditor-Chefe, símbolo VP-3, do Centro de
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado de Transformação Digital.
Processo nº SEI-430002/000857/2022.

Id: 2444013

Highlight


		2022-12-07T02:38:47-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




